
  
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Минобрнауки Амурской области) 
 

П Р И К А З  
 

 

 

 
 

г. Благовещенск 

 

О создании и функционировании в 2024 году в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, 

центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» 

 

В соответствии с итоговым распределением значения результата                                

«В общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности 

и малых городах, созданы и функционируют центры образования естественно-

научной и технологической направленностей» в рамках федерального проекта 

«Современная школа» национального проекта «Образование» 

государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» 

между субъектами Российской Федерации на 2024 год от 15.08.2023                 

№ Д02-12/02, с методическими рекомендациями по созданию и 

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах, центров образования естественно-

научной и технологической направленностей, направленных письмом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 30.11.2023                            

№ ТВ-2356/02 (далее – методические рекомендации), во исполнение пунктов 

3-5 Комплекса мер («дорожной карты») по созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 

малых городах, центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста», утвержденного постановлением 

Правительства Амурской области от 21.10.2020 № 722 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 

1.1. Комплекс мер («дорожную карту») по созданию и 

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах, центров образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2024 году на 

территории Амурской области согласно приложению № 1 к настоящему 

приказу; 

1.2. Перечень общеобразовательных организаций, расположенных в 

сельской местности и малых городах, на базе которых планируется создание и 



 

 

функционирование центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» в 2024 году в рамках 

федерального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование» в Амурской области согласно приложению № 2 к настоящему 

приказу; 

1.3. Минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий по 

созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» на 

2024 год согласно приложению № 3 к настоящему приказу; 

1.4. Типовое положение о центре образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» согласно приложению № 4 к 

настоящему приказу. 

2. Назначить региональным координатором, ответственным за создание 

и функционирование в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах, центров образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста», исполняющего 

обязанности начальника отдела общего образования Минобрнауки области 

Шишкину Л.С. 

3. Назначить ГАУ ДПО «Амурский областной институт развития 

образования» (БорзуноваЮ.В.) ответственным за методическое и 

организационное сопровождение создания и функционирования в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 

малых городах, центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста». 

4. Отделу правового обеспечения и государственных закупок 

(ДемураД.Г.) обеспечить формирование и согласование инфраструктурного 

листа центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» в сроки, установленные Минпросвещения 

России. 

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления в 

сфере образования предусмотреть финансирование из средств бюджетов 

муниципальных образований на мероприятия по ремонту, брендированию и 

обновлению мебели центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста», а также руководствоваться 

настоящим приказом и методическими рекомендациями. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                          

на  заместителя министра Поцелуеву Э.Б. 

 

 

Заместитель председателя  

Правительства Амурской области  –  

министр образования и науки  

Амурской области                                                                                                          

  

 

 

С.В.Яковлева 



 

 

Приложение №1 

   к приказу Минобрнауки                                                                                                                                                                

Амурской области                                                                                                                                                                      

от _________ № ___ 
 

Комплекс мер «дорожная карта»  

по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»  

(далее – Центр «Точка роста») в 2024 году на территории Амурской области 

 
№ Наименование 

мероприятия  

Ответственный Результат Срок 

1. Утверждены:  

1. Комплекс мер 

(дорожная карта) по 

созданию и 

функционированию 

Центров «Точка роста»;  

2. Должностное лицо в 

составе регионального 

ведомственного 

проектного офиса, 

ответственное за 

создание и 

функционирование 

Центров «Точка роста»;  

3. Показатели 

деятельности Центров 

«Точка роста»;  

4. Типовое Положение о 

деятельности Центров 

«Точка роста» на 

территории субъекта 

Российской Федерации; 

5. Перечень 

общеобразовательных 

организаций, 

расположенных в 

сельской местности и 

малых городах, на базе 

которых планируется 

создание Центров «Точка 

роста» 

Минобрнауки 

Амурской 

области 

(Шишкина Л.С, 

исполняющий 

обязанности 

начальника 

отдела общего 

образования) 

Приказ 

Минобрнауки 

Амурской области 

30.11.2023 

2. Сформирован и 

утвержден 

инфраструктурный лист 

Минобрнауки 

Амурской 

области (Демура 

Д.Г., начальник 

отдела правового 

1.Письмо 

Минобрнауки 

Амурской области 

федеральному 

оператору о 

Согласно 

отдельному 

графику 



 

 

обеспечения и 

государственных 

закупок), 

федеральный 

оператор 

соответствии 

перечня 

оборудования, 

расходных 

материалов, средств 

обучения и 

воспитания единой 

технологической 

среде НПО;  

2. Письмо  

федерального 

оператора о 

соответствии  

перечня 

оборудования, 

расходных 

материалов, средств 

обучения и 

воспитания единой 

технологической 

среде НПО;  

3. Приказ 

Минобрнауки 

Амурской области 

об утверждении 

перечня 

оборудования, 

расходных 

материалов, средств 

обучения и 

воспитания 

 

 

3. Сформирован типовой 

проект дизайна и 

зонирования помещений 

Центра «Точка роста» 

Минобрнауки 

Амурской 

области 

(Шишкина Л.С, 

исполняющий 

обязанности 

начальника 

отдела общего 

образования, 

Борзунова Ю.В., 

ректор ГАУ ДПО 

«Амурский 

областной 

институт 

развития 

образования») 

1.Письмо 

Минобрнауки 

Амурской области 

федеральному 

оператору о  

соответствии 

проекта дизайна и 

зонирования 

помещений Центра 

единой концепции 

образовательных 

пространств НПО; 

2. Письмо 

федерального 

оператора о 

соответствии 

проекта дизайна и 

зонирования 

помещений Центра 

01.02.2024 



 

 

единой концепции 

образовательных 

пространств НПО; 3. 

Приказ 

Минобрнауки 

Амурской области 

об утверждении 

типового дизайна и  

зонирования 

помещений 

4. Объявлены закупки 

товаров, работ, услуг для 

создания Центров «Точка 

роста» 

Минобрнауки 

Амурской 

области                 

(Демура Д.Г., 

начальник отдела 

правового 

обеспечения и 

государственных 

закупок) 

Извещения о 

проведении закупок 

или реестр 

извещений (по 

форме федерального 

оператора) 

15.02.2024 

5. Информационная справка 

об общеобразовательных 

организациях, на базе 

которых создаются 

Центры «Точка роста» 

Минобрнауки 

Амурской 

области 

(Шишкина Л.С, 

исполняющий 

обязанности 

начальника 

отдела общего 

образования, 

Борзунова Ю.В., 

ректор ГАУ ДПО 

«Амурский 

областной 

институт 

развития 

образования») 

По форме, 

определяемой 

федеральным 

оператором 

01.05.2024 

6. Реестр документов, 

подтверждающих 

приемку материальных 

ценностей и услуг в 

рамках создания Центров 

«Точка роста» 

Минобрнауки 

Амурской 

области 

(Демура Д.Г., 

начальник отдела 

правового 

обеспечения и 

государственных 

закупок), 

По форме, 

определяемой 

Минпросвещения 

России или 

федеральным 

оператором 

25.08.2024 

7. Проведен 

фотомониторинг по 

приведению площадок 

Центров «Точка роста» в 

соответствие с 

методическими 

рекомендациями 

Минпросвещения России 

Минобрнауки 

Амурской 

области 

(Шишкина Л.С, 

исполняющий 

обязанности 

начальника 

отдела общего 

По форме, 

определяемой 

Минпросвещения 

России или 

федеральным 

оператором 

25.08.2024 



 

 

 образования, 

Борзунова Ю.В., 

ректор ГАУ ДПО 

«Амурский 

областной 

институт 

развития 

образования») 

8. Сформирован единый 

комплексный план 

мероприятий по 

организационно-

методической поддержке 

инфраструктуры 

национального проекта 

«Образование», в том 

числе Центров «Точка 

роста» 

Минобрнауки 

Амурской 

области 

(Шишкина Л.С, 

исполняющий 

обязанности 

начальника 

отдела общего 

образования, 

Борзунова Ю.В., 

ректор ГАУ ДПО 

«Амурский 

областной 

институт 

развития 

образования») 

Приказ 

Минобрнауки 

Амурской области 

25.08.2024 

9. Начало работы Центров 

«Точка роста» 

Минобрнауки 

Амурской 

области 

(Шишкина Л.С, 

исполняющий 

обязанности 

начальника 

отдела общего 

образования, 

Борзунова Ю.В., 

ректор ГАУ ДПО 

«Амурский 

областной 

институт 

развития 

образования») 

Информационное 

освещение в СМИ, 

наличие 

заполненного 

раздела о Центре 

«Точка роста» на 

сайтах 

образовательных 

организаций 

15.09.2024 

10. Ежеквартальный 

мониторинг выполнения 

показателей создания и 

функционирования 

центров «Точка роста» 

Минобрнауки 

Амурской 

области 

(Шишкина Л.С, 

исполняющий 

обязанности 

начальника 

отдела общего 

образования, 

Борзунова Ю.В., 

ректор ГАУ ДПО 

«Амурский 

Отчет о выполнении 

показателей 

федеральному 

оператору 

01.10.2024, 

далее – 

ежеквартально 

в сроки, 

установленные 

федеральным 

оператором 



 

 

областной 

институт 

развития 

образования») 

11. Информация о 

повышении 

квалификации 

педагогических 

работников, 

реализующих 

образовательные 

программы на базе 

Центра «Точка роста» 

Минобрнауки 

Амурской 

области 

(Шишкина Л.С, 

исполняющий 

обязанности 

начальника 

отдела общего 

образования, 

Борзунова Ю.В., 

ректор ГАУ ДПО 

«Амурский 

областной 

институт 

развития 

образования») 

По форме, 

определяемой 

Минпросвещения 

России или 

федеральным 

оператором 

01.12.2024 

 

 



 

 

                Приложение № 2 

   к приказу Минобрнауки 

                                                                                                                                                                Амурской области 

                                                                                                                                                                        от _________ № ___ 

Перечень  

общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, на базе которых 

планируется создание и функционирование центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» в 2024 году в рамках федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование» в Амурской области 

 

№ 

п/п 

Наименован

ие 

муниципаль

но-го 

образования 

Наименование 

общеобразовательной 

организации, на базе 

которой планируется 

создание Центра 

«Точка роста» 

Юридический адрес 

общеобразователь-ной 

организации  

(по уставу) 

Фактический адрес 

планируемого 

размещения Центра 

«Точка роста» 

ИНН 

организаци

и 

КПП 

организаци

и 

Филиа

л 

(да/нет) 

Малоко

мплектн

ая 

(да/нет, 

количест

-во 

классов-

комплек

-тов) 

1 

Архаринский 

муниципаль-

ный округ 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная 

организация с. 

Ядрино" 

676767, Амурская 

область, Архаринский 

муниципальный округ, 

с. Ядрино,  

ул. Школьная, д. 3 

676767, Амурская 

область, Архаринский 

муниципальный округ, 

с. Ядрино,  

ул. Школьная, д. 3 

2810003363 281001001 Нет 
Да,                      

10 

2 

Белогорский 

муниципаль-

ный округ 

Муниципальное 

общеобразовательное 

автономное 

учреждение средняя 

общеобразовательная 

школа  

с. Великокнязевки 

676802, Амурская 

область, Белогорский 

муниципальный округ, 

с.Великокнязевка, 

пер.Школьный, д.4 

676802, Амурская 

область, Белогорский 

муниципальный округ, 

с.Великокнязевка, 

пер.Школьный, д.4 

2811004112 281101001 Нет 
Нет,                    

11 



2 

 

3 

Белогорский 

муниципаль-

ный округ 

Муниципальное 

общеобразовательное 

автономное 

учреждение средняя 

общеобразовательная 

школа села Томичи 

676800, Амурская 

область, Белогорский 

муниципальный округ, 

с.Томичи, 

ул. Комсомольская,             

д. 13 

676800, Амурская 

область, Белогорский 

муниципальный округ, 

с.Томичи, 

ул. Комсомольская,                                

д. 13 

2811004176 281101001 Нет 

Нет,  

11 

 

4 

Благовещенс-

кий 

муниципаль-

ный округ 

Муниципальное 

автономное 

общеобразовательное 

учреждение 

Волковская средняя 

общеобразовательная 

школа 

675504, Амурская 

область, 

Благовещенский 

муниципальный округ, 

с. Волково,                              

ул. Почтовая, д. 30 

675504, Амурская 

область, 

Благовещенский 

муниципальный округ, 

с. Волково,                                             

ул. Почтовая, д. 30 

2812006384 281201001 Нет 

Нет,  

17 

 

5 

Благовещенс-

кий 

муниципаль-

ный округ 

Муниципальное 

автономное 

общеобразовательное 

учреждение 

Михайловская средняя 

общеобразовательная 

школа 

675512, Амурская обл., 

Благовещенский 

муниципальный округ, 

с. Михайловка, ул. 

Школьная, д.10 

675512, Амурская обл., 

Благовещенский 

муниципальный округ, 

с. Михайловка, ул. 

Школьная, д.10 

2812006458 281201001 Нет 

Нет,  

11 

 

6 

Бурейский 

муниципаль-

ный округ 

Муниципальное 

общеобразовательное 

казенное учреждение 

Родионовская средняя 

общеобразовательная  

школа 

676735, Амурская 

область,  

Бурейский 

муниципальный округ,  

с. Родионовка,  

ул. Школьная, д. 2 

676735, Амурская 

область,  

Бурейский 

муниципальный округ,  

с. Родионовка,  

ул. Школьная, д. 2 

2813004887 281301001 Нет 
Да,              

9 

7 

Бурейский 

муниципаль-

ный округ 

Муниципальное 

общеобразовательное 

казенное учреждение 

Успеновская основная 

общеобразовательная 

школа 

676716, Амурская 

область,  

Бурейский 

муниципальный округ, 

с.Успеновка, 

ул.Центральная, д.2 

676716, Амурская 

область,  

Бурейский 

муниципальный округ, 

с.Успеновка, 

ул.Центральная, д.2 

 

2813004904 281301001 Нет 
Да,                        

8 



3 

 

8 

Завитинский 

муниципаль-

ный округ 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение - средняя 

общеобразовательная 

школа с.Антоновка 

Завитинского 

муниципального 

округа Амурской 

области 

676883, Амурская 

область, Завитинский 

муниципальный округ, 

 с. Антоновка,  

ул. Школьная, д.18 

676883, Амурская 

область, Завитинский 

муниципальный округ, 

 с. Антоновка,  

ул. Школьная, д.18 

2814002628 281401001 Нет 

Да, 

11 

 

9 

Завитинский 

муниципаль-

ный округ 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение-средняя 

общеобразовательная 

школа с. Болдыревка 

Завитинского 

муниципального 

округа Амурской 

области 

676891, Амурская 

область, Завитинский 

муниципальный округ, 

 с. Болдыревка,  

ул. Октябрьская,  

д. 31 «В» 

676891, Амурская 

область, Завитинский 

муниципальный округ, 

 с. Болдыревка,  

ул. Октябрьская,  

д. 31 «В» 

2814002547 281401001 Нет 

Да, 

9 

 

10 
Зейский 

район 

Муниципальное 

автономное 

общеобразовательное 

учреждение 

Снежногорская 

средняя 

общеобразовательная 

школа Зейского 

района 

676224, Амурская 

область, Зейский район, 

п. Снежногорский,  

ул. Набережная, д. 1 

676224, Амурская 

область, Зейский район, 

п. Снежногорский,  

ул. Набережная, д. 1 

2815003046 281501001 Нет 

Да,  

10 

 

11 
Зейский 

район 

Муниципальное 

автономное 

общеобразовательное 

учреждение 

Огоронская средняя 

общеобразовательная 

школа Зейского 

района 

676238, Амурская 

область, Зейский район, 

п. Огорон, 

ул. Первостроителей,  

д. 22 

676238, Амурская 

область, Зейский район, 

п. Огорон, 

ул. Первостроителей,  

д. 22 

2815004339 281501001 Нет 

Да,  

10 

 



4 

 

12 
Зейский 

район 

Муниципальное  

автономное 

общеобразовательное 

учреждение 

Тунгалинская средняя 

общеобразовательная 

школа Зейского 

района 

676232, Амурская 

область, Зейский район, 

п. Тунгала, 

ул. Школьная, д. 82 

676232, Амурская 

область, Зейский район, 

п. Тунгала, 

ул. Школьная, д. 82 

2815004353 281501001 Нет 

Да,  

11 

 

13 
Зейский 

район 

Муниципальное 

автономное 

общеобразовательное 

учреждение 

Горненская средняя 

общеобразовательная 

школа Зейского 

района 

676230, Амурская 

область, Зейский район, 

п. Горный,  

ул. Советская, 

д. 17 

676230, Амурская 

область, Зейский район, 

п. Горный,  

ул. Советская, 

д. 17 

2815003110 281501001 Нет 

Да,  

11 

 

14 

Ивановский 

муниципаль-

ный округ 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа 

с.Правовосточное» 

676946, Амурская 

область, Ивановский 

муниципальный округ,  

с. Правовосточное,  

ул. Центральная, д. 28 

676946, Амурская 

область, Ивановский 

муниципальный округ, 

с. Правовосточное,  

ул. Центральная, д. 28 

2816007607 281601001 Нет 

Да,  

11 

 

15 

Ивановский 

муниципаль-

ный округ 

Муниципальное 

общеобразовательное 

автономное 

учреждение  

«Средняя 

общеобразовательная 

школа с. Солнечное» 

676931, Амурская 

область, Ивановский 

муниципальный округ, 

с. Солнечное,  

ул. Зеленая, д. 34 

676931, Амурская 

область, Ивановский 

муниципальный округ, 

с. Солнечное,  

ул. Зеленая, д. 34 

2816007526 281601001 Нет 

Да,  

11 

 

16 

Ивановский 

муниципаль-

ный округ 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа с. Черемхово» 

676933, Амурская 

область, Ивановский 

муниципальный округ, 

с. Черемхово,  

ул. Кирова, д. 92 

676933, Амурская 

область, Ивановский 

муниципальный округ, 

с. Черемхово,  

ул. Кирова, д. 92 

2816007501 281601001 Нет 

Нет,  

11 

 



5 

 

17 

Константи-

новский 

район 

Мунuцuпальное 

общеобразоваmельное 

учрежденuе 

Верхнеполmавская 

средняя 

общеобразоваmельная 

школа 

676985, Амурская 

область, 

Константиновский 

район,  

с. Верхняя Полтавка,  

пер. Школьный, д. 4 

 

676985, Амурская 

область, 

Константиновский 

район,  

с. Верхняя Полтавка,  

пер. Школьный, д. 4 

2817003524 281701001 Нет 
Нет,                   

10 

18 
Магдагачинс-

кий район 

Муниципальное 

общеобразовательное 

казённое учреждение 

Гудачинская основная 

общеобразовательная 

школа 

676100, Амурская 

область, 

Магдагачинский район, 

с. Гудачи,  

ул. Школьная, д. 3 

676100, Амурская 

область, 

Магдагачинский район, 

с. Гудачи,  

ул. Школьная, д. 3 

2818003541 281801001 Нет 

Да, 

9 

 

19 
Магдагачинс-

кий район 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное 

учреждение 

Дактуйская средняя 

общеобразовательная 

школа 

676124, Амурская 

область, 

Магдагачинский район, 

с. Дактуй,  

ул. Энергетиков, д. 22 

676124, Амурская 

область, 

Магдагачинский район, 

с. Дактуй,  

ул. Энергетиков, д. 22 

2818003421 281801001 Нет 

Да, 

11 

 

20 
Магдагачинс-

кий район 

Муниципальное 

общеобразовательное 

казенное учреждение 

Кузнецовская 

основная 

общеобразовательная 

школа 

676124, Амурская 

область, 

Магдагачинский район, 

с. Кузнецово,  

ул. Школьная, д. 1 

676124, Амурская 

область, 

Магдагачинский район, 

с. Кузнецово,  

ул. Школьная, д. 1 

2818003478 281801001 Нет 

Да, 

9 

 

21 
Магдагачинс-

кий район 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное 

учреждение Сивакская 

средняя 

общеобразовательная 

школа 

676145, Амурская 

область, 

Магдагачинский район,  

п.г.т. Сиваки, 

ул. Вокзальная, д. 5 

676145, Амурская 

область, 

Магдагачинский район,  

п.г.т. Сиваки, 

ул. Вокзальная, д. 5 

2818003446 281801001 Нет 

Нет,  

13 

 



6 

 

22 
Мазановский 

район 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное 

учреждение 

«Краснояровская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

676543, Амурская 

область, Мазановский 

район, с.Красноярово, 

ул.Школьная, д. 20 

676543, Амурская 

область, Мазановский 

район, с.Красноярово, 

ул.Школьная, д. 20 

2819003262 281901001 Нет 

Нет, 

11 

 

23 
Мазановский 

район 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное 

учреждение 

"Молчановская 

средняя 

общеобразовательная 

школа" 

676544, Амурская 

область, Мазановский 

район, с. Молчаново, 

ул. Школьная, д. 1 

676544, Амурская 

область, Мазановский 

район, с. Молчаново, 

ул. Школьная, д. 1 

2819003304 281901001 Нет 

Нет, 

11 

 

24 
Мазановский 

район 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное 

учреждение 

Таскинская основная 

общеобразовательная 

школа 

676551 Амурская 

область, Мазановский 

район с. Таскино,  

ул. Советская, д. 67 

676551 Амурская 

область, Мазановский 

район с. Таскино,  

ул. Советская, д. 67 

2819003255 281901001 Нет 

Да, 

9 

 

25 
Михайловс-

кий район 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Димская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

676683, Амурская 

область, Михайловский 

район, с. Дим, 

ул. Центральная, д.2 

676683, Амурская 

область, Михайловский 

район, с. Дим, 

ул. Центральная, д.2 

2820004207 282001001 Нет 

Да,  

10 

 

26 
Октябрьский 

район 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа с. Максимовка 

имени Станислава 

Брянкина» 

676643, Амурская 

область, Октябрьский 

район, с. Максимовка, 

ул. Ленина, д. 41 

676643, Амурская 

область, Октябрьский 

район, с. Максимовка, 

ул. Ленина, д. 41 

2821003380 282101001 Нет 

Да, 

11 

 



7 

 

27 
Октябрьский 

район 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа с. Романовка» 

676641, Амурская 

область, Октябрьский 

район, с. Романовка,  

ул. Центральная, д. 30 

676641, Амурская 

область, Октябрьский 

район, с. Романовка,  

ул. Центральная, д. 30 

2821003460 282101001 Нет 

Да, 

11 

 

28 
п.г.т. 

Прогресс 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа №20 рабочего 

поселка (поселка 

городского типа) 

Прогресс Амурской 

области» 

676790, Амурская 

область, рабочий 

поселок (пгт) Прогресс,  

ул. Пушкина, д. 12 

 

676790, Амурская 

область, рабочий 

поселок (пгт) Прогресс,  

ул. Пушкина, д. 12 

 

2806004460 280601001 Нет 

Нет, 

13 

 

29 
Свободненс-

кий район 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Желтояровская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

676437, Амурская 

область, Свободненский 

район,  

с. Желтоярово,  

ул. Призейская,  

д. 17 

676437, Амурская 

область, Свободненский 

район,  

с. Желтоярово,  

ул. Призейская,  

д. 17 

2823004036 282301001 Нет 

Нет, 

11 

 

30 
Свободненс-

кий район 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение 

"Юхтинская средняя 

общеобразовательная 

школа" 

676435, Амурская 

область, Свободненский 

район,  

п. Юхта, ул. Школьная, 

д. 4 

676435, Амурская 

область, Свободненский 

район,  

п. Юхта, ул. Школьная, 

д. 4 

2823003970 282301001 Нет 
Да,                     

11 

31 
Селемджинс-

кий район 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Златоустовская 

средняя 

общеобразовательная 

676564, Амурская 

область, 

Селемджинский район, 

п. Златоустовск,  

ул. Шишканова,  

д. 1 

676564, Амурская 

область, 

Селемджинский район, 

п. Златоустовск,  

ул. Шишканова,  

д. 1 

2825002355 282501001 Нет 

Да,  

10 

 



8 

 
школа» 

32 

Серышевский 

муниципаль-

ный округ 

Муниципальное 

общеобразовательное 

автономное 

учреждение Средняя 

общеобразовательная 

школа  

с. Новосергеевка  

филиал Основная 

общеобразовательная 

школа с. 

Белогорка 

676383, Россия, 

Амурская область, 

Серышевский 

муниципальный округ, 

с. Новосергеевка, 

ул.Октябрьская,  

д. 65 

676354, Россия, 

Амурская область, 

Серышевский 

муниципальный округ, 

с. Белогорка, 

ул.Центральная,  

д. 45 

2824003596 281001001 Да 
Нет, 

7 

33 

Сковородинс

кий 

муниципаль-

ный округ 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная 

школа с. Невер 

676055, Амурская 

область, 

Сковородинский 

муниципальный округ, 

с. Невер,  

ул. Лермонтова,  

д. 7 

676055, Амурская 

область, 

Сковородинский 

муниципальный округ, 

с. Невер,  

ул. Лермонтова,  

д. 7 

2826003182 282601001 Нет 
Нет,  

11 

34 

Сковородинс

кий 

муниципаль-

ный округ 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная 

школа с.Тахтамыгда 

имени 

Н.К.Магницкого 

676050, Амурская 

область, 

Сковородинский 

муниципальный округ, 

c.Тахтамыгда,  

ул. Горького,  

д. 39 

676050, Амурская 

область, 

Сковородинский 

муниципальный округ, 

c.Тахтамыгда,  

ул. Горького,  

д. 39 

2826003190 282601001 Нет 
Да,                       

10 

35 

Тамбовский 

муниципаль-

ный округ 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение 

Косицынская средняя 

общеобразовательная 

школа 

676950, Амурская 

область, Тамбовский 

муниципальный округ,  

с. Косицино,  

ул. Заречная, д. 10 

676950, Амурская 

область, Тамбовский 

муниципальный округ,  

с. Косицино,  

ул. Заречная, д. 10 

2827006436 282701001 Нет 

Нет, 

13 

 



9 

 

36 

Тамбовский 

муниципаль-

ный округ 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение Садовская 

средняя 

общеобразовательная 

школа Тамбовского 

района Амурской 

области филиал 

с.Лозовое 

676975, Амурская 

область, Тамбовский 

муниципальный округ, 

с. Садовое,  

ул. Юбилейная, д. 7 

676970, Амурская 

область, Тамбовский 

муниципальный округ, 

 с. Лозовое,  

ул. Школьная, д. 3 

2827006490 282701001 Да 
Нет,  

12 

37 

Тамбовский 

муниципаль-

ный округ 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение 

Николаевская средняя 

общеобразовательная 

школа 

676962, Амурская 

область, Тамбовский 

муниципальный округ, 

с. Николаевка,  

ул. Пионерская,  

д. 23 Б 

676962, Амурская 

область, Тамбовский 

муниципальный округ, 

с. Николаевка,  

ул. Пионерская,  

д. 23 Б 

2827006517 282701001 Нет 
Нет, 

12 

38 

Тамбовский 

муниципаль-

ный округ 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение 

Толстовская средняя 

общеобразовательная 

школа 

676971, Амурская 

область, Тамбовский 

муниципальный округ,  

с. Толстовка,  

ул. Пионерская, д. 9 

676971, Амурская 

область, Тамбовский 

муниципальный округ,  

с. Толстовка,  

ул. Пионерская, д. 9 

2827006563 282701001 Нет 
Да,  

11 

39 

Тындинский 

муниципаль-

ный округ 

Муниципальное 

общеобразовательное 

автономное 

учреждение 

"Урканская средняя 

общеобразовательная 

школа" Тындинского 

муниципального 

округа 

676272, Амурская 

область, Тындинский 

муниципальный округ, 

с. Уркан, ул. Ленинская, 

д. 1 

676272, Амурская 

область, Тындинский 

муниципальный округ, 

с. Уркан, ул. Ленинская, 

д. 1 

2828005033 282801001 Нет 
Да,  

11 

40 

Тындинский 

муниципаль-

ный округ 

Муниципальное 

общеобразовательное 

автономное 

учреждение 

«Чильчинская средняя 

общеобразовательная 

676266, Амурская 

область, Тындинский 

муниципальный округ, 

п. Чильчи, ул. Ленина, 

д. 3 

676266, Амурская 

область, Тындинский 

муниципальный округ, 

п. Чильчи, ул. Ленина, 

д. 3 

2828006534 282801001 Нет 

Да, 

11 

 



10 

 
школа» Тындинского 

муниципального 

округа 

41 

Тындинский 

муниципаль-

ный округ 

Муниципальное 

общеобразовательное 

автономное 

учреждение 

"Маревская средняя 

общеобразовательная 

школа" Тындинского 

муниципального 

округа 

676250, Амурская 

область,  

Тындинский 

муниципальный округ,  

п. Маревый,  

ул. Тульская,  

владение 2 

676250, Амурская 

область,  

Тындинский 

муниципальный округ,  

п. Маревый,  

ул. Тульская,  

владение 2 

2828006485 282801001 Нет 

Да,  

9 

 

42 

Тындинский 

муниципаль-

ный округ 

Муниципальное 

общеобразовательное 

автономное 

учреждение 

"Хорогочинская 

средняя 

общеобразовательная 

школа" Тындинского 

муниципального 

округа 

676262, Амурская 

область, Тындинский 

муниципальный округ, 

с. Хорогочи,  

ул. Свердловская, 

владение 6 

676262, Амурская 

область, Тындинский 

муниципальный округ, 

с. Хорогочи,  

ул. Свердловская, 

владение 6 

2828006527 282801001 Нет 
Да,                       

9 

43 

Шимановс-

кий 

муниципаль-

ный округ 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

"Саскалинская средняя 

общеобразовательная 

школа" 

676343, Амурская 

область, Шимановский 

муниципальный округ,  

с. Саскаль,  

ул. Школьная, д. 32 

676343, Амурская 

область, Шимановский 

муниципальный округ, 

с. Саскаль,  

ул. Школьная, д. 32 

2829002074 282901001 Нет 

Да,  

11 

 

44 

Шимановс-

кий 

муниципаль-

ный округ 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Чагоянская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

676323, Амурская 

область, Шимановский 

муниципальный округ,  

с. Чагоян,  

ул. Школьная, д. 2 

676323, Амурская 

область, Шимановский 

муниципальный округ, 

с. Чагоян,  

ул. Школьная, д. 2 

2829002116 282901001 Нет 

Да, 

11 

 

 



11 

 

                                                                                           Приложение № 3  

                                                                                           к приказу министерства  

                                                                                          образования и науки  

                                                                                        Амурской области  

                                                                                         от ________ № ___ 

 

Минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий по 

созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» на 2024 год 

 
№ Наименование индикатора 

(показателя) 

Минимальное 

значение в год для 

общеобразовательн

ых организаций, не 

являющихся 

малокомплектными 

Минимальное 

значение в год для 

малокомплектных 

общеобразователь

ных организаций 

Минимальный  

показатель по 

Амурской 

области, в год 

1  Численность обучающихся 

общеобразовательной 

организации, осваивающих два 

и более учебных предмета из 

числа предметных областей 

«Естественнонаучные 

предметы», «Естественные 

науки», «Математика и 

информатика», 

«Обществознание                         

и естествознание», 

«Технология» и (или) курсы 

внеурочной деятельности 

общеинтеллектуальной 

направленности с 

использованием средств 

обучения и воспитания центра 

«Точка роста» (человек)*  

300 

 

(в год открытия – 

150) 

100 

 

(в год открытия – 

50) 

2166 

2  Численность обучающихся 

общеобразовательной 

организации, осваивающих 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы технической и 

естественнонаучной 

направленности с 

использованием средств 

обучения  воспитания центра 

«Точка роста»** 

60 

 

(в год открытия – 

30) 

30 

 

(в год открытия – 

15) 

722 



12 

 

3 Доля педагогических 

работников центра «Точка 

роста», прошедших обучение 

по программам из реестра 

программ повышения 

квалификации федерального 

оператора (%)*** 

100 100 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Использование средств оборудования, обучения и воспитания возможно на всех уровнях общего 

образования и целесообразно для реализации урочной и внеурочной деятельности по программам 

естественно-научной и технологической направленностей. Расчет показателя предусматривает 

суммирование численности обучающихся общеобразовательной организации, каждый из которых 

задействован в освоении не менее двух предметов, курсов, дисциплин (модулей) естественно-научной и 

технологической направленностей в рамках реализации основных общеобразовательных программ. 

Учитываются учебные предметы из числа предметных областей «Математика и информатика», 

«Обществознание и естествознание», «Технология», «Естественнонаучные предметы», «Естественные 

науки» и (или) курсы внеурочной деятельности, реализуемые с использованием средств обучения и 

воспитания Центров «Точка роста». В случае, если в общеобразовательной организации, общая численность 

обучающихся меньше указанного значения, значение показателя формируется на уровне не менее 60% от 

общей численности обучающихся. 

** В случае, если в общеобразовательной организации, общая численность обучающихся меньше 

значения, указанного в показателе 1, значение показателя должно составлять не менее 20% от общей 

численности обучающихся. Для малокомплектных общеобразовательных организаций допускается 

отсутствие лицензии на дополнительное образование и реализуемых программ дополнительного 

образования. 

*** В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» повышение квалификации педагогических работников 

осуществляется не реже одного раза в три года. Повышение квалификации педагогического работника 

центра «Точка роста» засчитывается при наличии действующего (с даты прохождения прошло не более 3 

лет) удостоверения о повышении квалификации по программам, соответствующим направленностям Центра 

«Точка роста», или прохождении обучения по программам федерального оператора. Также учитывается 

наличие у педагогических работников удостоверений о повышении квалификации по программам из 

Федерального реестра образовательных программ дополнительного профессионального образования. 



13 

 

                                                                                              Приложение № 4  

к приказу министерства  

                                                                                               образования и науки  

                                                                                             Амурской области  

                                                                                            от ________ № ___ 

 

Типовое положение о центре образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» на базе 

<наименование общеобразовательной организации> 
 

1. Общие положения 

1.1. Центр образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе <наименование 

общеобразовательной организации> (далее - центр) создан с целью развития 

у обучающихся естественно-научной, математической, информационной 

грамотности, формирования критического и креативного мышления, 

совершенствования навыков естественно-научной и технологической 

направленностей. 

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для 

достижения уставных целей <наименование общеобразовательной 

организации> (далее – учреждение), а также в целях выполнения задач и 

достижения показателей и результатов национального проекта 

«Образование». 

1.3. В своей деятельности центр руководствуется Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

письмом Минпросвещения России от 25.11.2022 № ТВ-2610/02                                  

«О направлении методических рекомендаций», приказом Минобрнауки 

Амурской области __________, другими нормативными документами 

Министерства просвещения Российской Федерации, иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, программой развития 

<наименование общеобразовательной организации>, планами работы, 

утвержденными учредителем и настоящим положением.    

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю  

учреждения (директору). 

 

2. Цели, задачи, функции деятельности центра 

2.1. Основной целью деятельности центра является совершенствование 

условий для повышения качества образования, расширения возможностей 

обучающихся в освоении учебных предметов естественно-научной и 

технологической направленностей, программ дополнительного образования 

естественно-научной и технической направленностей, а также для 

практической отработки учебного материала по учебным предметам 

«Физика», «Химия», «Биология». 

2.2. Задачи центра: 



14 

 

2.2.1. Реализация основных общеобразовательных программ по 

учебным предметам естественно-научной и технологической 

направленностей, в том числе в рамках внеурочной деятельности 

обучающихся; 

2.2.2. Разработка и реализация разноуровневых дополнительных 

общеобразовательных программ естественно-научной и технической 

направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный 

период; 

2.2.3. Вовлечение обучающихся и педагогических работников в 

проектную деятельность; 

2.2.4. Организация внеучебной деятельности в каникулярный период, 

разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том 

числе для лагерей, организованных образовательными организациями в 

каникулярный период; 

2.2.5. Повышение профессионального мастерства педагогических 

работников центра, реализующих основные и дополнительные 

общеобразовательные программы.  

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе 

взаимодействовать: 

- с различными образовательными организациями в форме сетевого 

взаимодействия; 

- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы 

центры «Точка роста»; 

- с региональным оператором, осуществляющим функции по 

информационному, методическому и организационно-техническому 

сопровождению мероприятий по созданию и функционированию центров 

«Точка роста», в том числе по вопросам повышения квалификации 

педагогических работников; 

- обучающимися и родителями (законными представителями) 

обучающихся, в том числе с применением дистанционных образовательных 

технологий. 

3. Порядок управления центром 

3.1. Руководитель учреждения издает локальный нормативный акт о 

назначении руководителя центра (куратора, ответственного за 

функционирование и развитие), а также о создании центра и утверждении 

положение о деятельности центра. 

3.2. Руководителем центра может быть назначен сотрудник 

учреждения из числа руководящих и педагогических работников.  

3.3. Руководитель центра обязан: 

3.3.1. Осуществлять оперативное руководство центром; 

3.3.2. Представлять интересы центра по доверенности в 

муниципальных, государственных органах региона, организациях для 

реализации целей и задач центра; 



15 

 

3.3.3. Отчитываться перед руководителем учреждения о результатах 

работы центра; 

3.3.4. Выполнять иные обязанности, предусмотренные 

законодательством, уставом учреждения, должностной инструкцией и 

настоящим положением. 

3.4. Руководитель центра вправе: 

3.4.1. Осуществлять расстановку кадров центра, прием на работу 

которых осуществляется приказом руководителя учреждения; 

3.4.2. По согласованию с руководителем учреждения организовывать 

учебно-воспитательный процесс в центре в соответствии с целями и задачами 

центра и осуществлять контроль за его реализацией; 

3.4.3. Осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 

олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 

деятельности центра; 

3.4.4. По согласованию с руководителем учреждения осуществлять 

организацию и проведение мероприятий по профилю направлений 

деятельности центра; 

3.4.5. Осуществлять иные права, относящиеся к деятельности центра и 

не противоречащие целям и видам деятельности образовательной 

организации, а также законодательству Российской Федерации. 

 


